LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 011538
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI | NOTA DE EMPENHO N. 42/6|
fm e m e m e m e +
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
o S e e o e A e R R e e e i = o m e m e m e e m e — e ——— +
CREDOR..: ERNI MACIEL DA SILVA CPF: 552 060 930/68
ENDERECO: RUA JULIO MAILHOS 1004 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO. . : 496/0 TELEFONE :
e e e e e e e e e e e m e mmmmm———— - +
| REQUISICAO: 02 | PROCESSO | LICITACAO |[NAO SE APLICA (NSA) |
e e e +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 424 /3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE NAC SE APLICA (
e e et et +
Quantid. |Un. | Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
4,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 21 A 25
JAN/19 P/PARTICIPAR TREINAMENTO DE
NIVELAMENTO E ORIENTACOES TECNICAS
DE ELABORACAO DE LEIS E EMENDAS
PARLAMENTARES, PROC.LEGISLATIVO E
GESTAO DE GABINETE.
AUDIENCIA NA SEC.OBRAS E NA FADERS 300,0000 1.350; 00
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| Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 1.350,00 |
ettt +
DESDOBRAMENTO :

CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
s e e o P 2 o T e e om0 T s . o s s e e e o e e el +

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
21/01/2019 120.000, 00 1.350,00 118.650,00
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIBDO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISIGAO DE DIARIA N° 002/2019

~ SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: Erni Maciel Da Silva — CODIGO: 496.0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 21 a 25 de janeiro de 2019.
DOTAGAOQ: 390-5

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 4 Diaria (com pernoite) e 1 (sem pernoite)
TOTAL A PAGAR: R$1.350,00 — 70% DO VALOR: R$ 945,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

€  NIVELAMENTO E ORIENTAGOES E TECNICAS: ELABORAGAO DE LEIS E
ELABORAR EMENDAS PARLAMENTARES, PROCESSO LEGISLATIVO E GESTAO DE
GABINETE

4 Audiéncia na Sec. de Obras.

L 2 Audiéncia na Faders.

Sarandi/RS, 17 de janeiro de 2019.

/ilm-k Ma (;,,K A~ / 3
Erni Maciel Da Silva .‘

Vereador

Alex Anténio Rodrig
Presidente da Camara Municipalde/'Sarandi/RS
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
DIAS 21 A 25 DE JANEIRO DE 2019

VEREADOR ERNI MACIEL DA SILVA
VEREADOR AIRTON ORTIZ
DIRETOR ADMINISTRATIVO VALMIR RIBAS RAMOS

No dia 21 de janeiro de 2019, com saida de Sarandi as 11h:30min viajamos a
Porto Alegre/RS. Neste dia estivemos na Secretaria de Obras, Saneamento e Habitag&o,
para buscar informagdes sobre pogos artesianos para a Linha Zibetti e Beira Campo no
Municipio de Sarandi RS. No dia 22 de janeiro de 2019, o Vereador Airton Ortiz, o
vereador Emi e o Diretor administrativo Valmir Ribas Ramos visitaram a FADERS
( Acessibilidade e Inclusdo) para informagdes relativos a aquisicao/doacao de cadeiras de
rodas motorizadas. Na INLEGIS participamos do curso sobre o tema NIVELAMENTO E
ORIENTAGOES TECNICAS: ELABORAGCAO DE LEIS E ELABORAR EMENDAS
PARLAMENTARES, PROCESSO LEGISLATIVO E GESTAO DE GABINETES com os
instrutores: Ms Cleber Nascimento, Econ. Edison Mello e Thais Schumann. A
programacao durante o curso foi a seguinte:

- LEI DE ACESSO A INFORMACAO.

- PATRIMONIO, ALMOXARIFADO E COMPRAS.

- EXONERACAO E NOVAS CONTRATAGCOES DE SERVIDORES PARA CARGOS
EM COMISSAO E PARA CARGOS EFETIVOS.

- ATUALIZAGAO SOBRE OS MAIS RECENTES JULGAMENTOS DO TCE/ RS,
COM VISTAS A EVITAR CONDENAGOES E PARA O APRIMORAMENTO DA FUNGCAO
FISCALIZATORIA: EM RELAGAO A GESTAO DE PESSOAL.

Y




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

- ATUALIZACAO SOBRE 0OS MAIS RECENTES JULGAMENTOS DO TCE/ RS,
COM VISTAS A EVITAR CONDENAGOES E PARA O APRIMORAMENTO DA FUNCAO
FISCALIZATORIA: EM RELAGAO A OBRAS PUBLICAS.

-ATUALIZACAO SOBRE OS MAIS RECENTES JULGAMENTOS DO TCE/RS ,
COM VISTAS A EVITAR CONDENACOES E PARA O APRIMORAMENTO DA FUNCAO
FISCALIZATORIA: EM RELAGCAO A PAGAMENTOS DE PUBLICIDADE
CARACTERIZANDO PROMOGAO PESSOAL DE AGENTES PUBLICOS.

- ORIENTACOES SOBRE O PAGAMENTO DE GRATIFICAGAO NATALINA(13°
SALARIO/ SUBSIDIO) E FERIAS PARA AGENTES POLITICOS.

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatéria.
Retornamos a Sarandi/RS no dia 25 de janeiro de 2019, as 17 h.

Assinamos o presente relatério, eu, Erni Maciel da Silva (Vereador), Airton Ortiz
(Vereador) e Valmir Ribas Ramos (Diretor administrativo).

Em anexo comprovantes.
Sarandi/RS, 28 de janeiro de 2019.

VER. ERNFMACIEL DA SILVA
Bancada do PDT.

%Njg_ O Ry
R. AIRTON ORTIZ
Bancada dt__)fﬁ

VALMIR RIBAS RAMOS
Diretor Administrativo




CHAPAORESTAURANTEV&NTANAS“”
CNPJ: 26,341 44 2/0001-95 CHAPAO RESTAURANTE VENTANA

LTDA - ME NFC-g ndo permite aproveitareily de CrEOITC e == N
BR 385, 3053 BOTUCARI - Scledade - RS 99300-000 Fone _ _ ! it
(54)3381-4210 L.E.: 137/0066099 Codige {figscricao Rtde [Un1¥l Unit
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA =
# Cadigo Descrigdo Cide Un Valer unit. Valor total o PUFVET | W 23.70
001 000001 REFEICAD -
1 UND ¥ 32,80 32,80 P b
QTD. TOTAL DE ITENS 001 atd. 10k f
VALOR TOTAL RS 37,80 ‘z'.d !“.!i 1 i !
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago FORMA ‘r‘%ahn NTD
Dinheiro 52 80 Dirliairo
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4316 01263414 4200 01985 6500 1000 0057 8617 (o 3 6410
NFC-e n° 006005786 Série 001-24/04/2019 13: 33 50
CONSUMIDOR CPF: 552.060.930-68 -
Consuridor LHFORMACOES ADTG ”mi\m ;
Protocolo de Autorizacdo: 143190095110064 Caixa: 002 Owper: UPERZ ¥: 301118
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AT 191613 CCFe231152 LO0: 2337117
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TRy e L DESERII;?S
Ui, U, YL UNITCR®Y — §T—— WL ITEH(BS)
{ 0B REFEICAD 1 UN 027 R — -
10TAL RS 4,00
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02107,20% :
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TITLOTP0T UIpP e - Conipur our SN aie

RESTAURANTE £ CHURRASCARIA J.ﬁ. ! !"SA
CNPJ G4 866.517/0001- ﬂw =3
Estrada BR 386 KM 431 5/ ¥ E

an

Telefone. (O1)

Qld Uni ; R Ur'ail'." : 'u[}ch,g';ﬂ
1,00 Un X 23,00 0,00 23,00

000112 agua da pedra o gas 500 mi
1,00 UM X 3,060 6,00 3,00

Codigo Descrigio

t"]ii Total « if\, ltens Z

Az Is.gov nrff FCEMNF !'.:r LL:M aspx
» 1700 0180 6300 1000 0308 5210 00308523

CONSUMIDOR - CPF: 552 060.930-68
MEC 2 a® 606.030.852 - Serie: 1
25000120109 11:13:07 - Via Consumidor
Protocolo auferizagio 1431801 14675835
Data autorizagdo: 25/01/2019 1213.20
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# Codigo Descriglic Qtde Un Valor unit. Valor tota
001 313 REFRIGERANTE 5,00
1 UN X 5,00 5,00

002 314 ALM SEG/SEX 15,00

1 UN X 16,00 16,00
QTH. TOTAL DE ITENS on2
VALOR TOTAL RS 21,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
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Y2 021 309/00061-07 (RISTHRUS SUCHS £ LRNCHES LTDA
AV BORGES DE MEDETRUS 664 CENTRD PORTO ALEGRE-RS
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25/01/2019 :: NF8-e - Nota Fiscal de Servigos eletrénica i

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: iCodigo de Verificagéo: !
N°:2019/634  25/01/2019 3 105625 25/01/2019  c973a73a |
HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA EIRELI
CPF/CNPJ: 92.917.277/0001-00 Inscricdo Municipal: 01586726
AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-024 i
BOTEL Porto Alegre RS
EXFRESS Telefone: Email: savoy@hotelexpress.tur.br

' Tomador do(s) Servico(s)
. CPF/CNPJ: 552.060.930-68 inscricdo Municipal: Ndo Informado !
| ERNI MACIEL DA SILVA
RUA JULIO MALHOS, 1004, CASA, VILA JARDIM - Cep: 00000-000
Sarandi RS
| Telefone: (51)3224-0511 Email: savoy@hotelexpress.tur.br
Discriminacao dof(s) Servico(s)
| DIARIA = 240.00/Data in: 21/1/2019 - Data out: 25/1/201%;Apto : 602 - Pax: 3;Hospedes : ERNI MACIEL DA SILVA /
- Cédigo de Tributacdo Municipal:
- 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, penséo, albergue, hospedaria, camping e congéneres
Subitem Lista de Servicos LT 116/03 / Descricao: ‘
1 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence- |
- service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
. {0 valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).
| Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:
4314902 / Porto Alegre Tributagdo no municipio

Regime Especaai de Trtbutacéo. ME ou EPP do 51mples Nacional

 Valor dos servicos: RS 240, 00  Valor dos servicos: R$ 240,00
' (-) Descontos: R$ 0,00 () Deducdes: RS 0,00
) Retencdes F;&erals o WW‘TR"S “6,65 (-) Desconto Incondicionado: ~ R$0,00 i
e )|§saet1&g w{{a Fonte - R$0,00 (=) Base de Calculo: R§240 00
Valor Liquido: ~ R$ 240,00 ¥ Atiquota: : . e

(=)Valor do ISS: |

Retencﬁes Federals
Pis: RS 0,00 COFINS. RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retencdes: RS 0,00 ]
! Documento ermtido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional Nan gera chreﬂ;o a credlto fiscal de IPI

Prefe1tura de Porto AEegre Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

Tel: 156 (cpcado 4) ou (51) 3289-0140 {chamadas de outras cidades)
Emait: nfse@smf.prefpoa.com.br




INLEGIS

Consultoria e Treinamento

Certificamos que o Sr.(a)

ERNI MACIEL DA SILVA

Participou com sucesso do Curso “0019/2201 — NIVELAMENTO E ORIENTAGOES E TECNICAS: ELABORAGAO DE LEIS E
ELABORAR EMENDAS PARLAMENTARES, PROCESSO LEGISLATIVO E GESTAO DE GABINETES".

Realizado nos dias 22/01/2019 a 25/01/2019 no auditério do INLEGIS em Porto Alegre-RS, com carga hordria de 17 horas/aula,
com toda honra, direitos e privilégios inerentes, como prova este Certificado.

Certificado emitido com comparecimento comprovado via lista de presenga, o aluno obteve a presenga exigida.
Certificado registrado. 0019/2201

PORTO ALEGRE-RS, 25/01/2019




S,
Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Estado da Habitacdo

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Sr ERNI MACIEL DA
SILVA, Vereador do Municipio de Sarandi, compareceu a esta Secretaria de

Obras, Saneamento e Habitagao buscar informacdes sobre pogos artesianos.

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2019.

A

NEORILDO/DASSI
Diretor do Departamento de Saneamento

Neorildo José Dassi
Matricula 125823
DESAN/SOP

Av. Borges de Medeiros, 1501/142 andar — CEP: 90.119-900 Porto Alegre/RS



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

FUNDAGAO DE ARTlCULAAQAO E DESENVOLVIMENTO DE POLITICAS PUBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIENCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS - ACESSIBILIDADE E INCLUSAO

ATESTADO

Atestamos, para os devidos fins, que o Sr Erni Maciel da Silva, vereador do
municipio de Sarandi, compareceu a FADERS — Acessibilidade e Inclusdo na presente data,
com o objetivo de receber orientagdes relativos a aquisicdo/doagdo de cadeira de rodas

motorizada.

Porto Alegre, 22 de janeiro de 2019.

Nereu D’Ayia

Rua Duque de Caxias, 418 Fone: (51) 3287.6500
Cep:90010-280 Porto Alegre/RS
www.faders.rs.gov.br faders@faders.rs.gov.br

APR



24/01/2018 ;- NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

‘Emitida em: ‘Competéncia: :Codigo de Verificacio:
O. :
N 12019/57  24/01/2019 ss1r1e3s  24/01/2019  1c6465d8
; INLEGIS CONSU LTORIA E TREENAMENTO EIREL]
; !NLEGIS CPF/CNPJ: 30.050.141/0001-80 Inscricdo Municipal: 60826720
!L X TRY TUYUTY, 53, AP/SL 503 , CENTRO HISTORICG - Cep: 90050-270
T e Porto Alegre RS
Telefone: (51)3015-3809 Email: INLEGIS@INLEGIS.COM.BR
. Tomador do(s) Servico(s)
- CPF/CNPJ: 90.161.779/0001-10 Inscricdo Municipal: Ndo Informado
Camara Municipal de Vereadores de Sarandi
Avenida Sete de Setembro, 1790, Centro - Cep: 99560-000
- Sarandi RS
Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

- Discriminac8o do(s) Servico(s)

. CURSO; NIVELAMENTO E ORIENTACOES E TECMICAS: ELABORACAD DE LEIS E ELABORAR EMENDAS PARLAMENTARES, PROCESSO LEGISLATIVO E GESTAQ DE
GABINETES

PARTICIPANTE: VALMIR RIBAS RAMOS, ERNI MACIEL DA SILVA, AIRTON ORTIZ

- Codigo de Tributacdo Municipal:
- 80200100 / instrucdo e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

; Subitem Lista de Servicos LC 116/02 / Descricao:
- 8.02 / Instrucdo, treinamento, orientacdo pedagégica e educacionat, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

. Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributacio: ME ou EPP do Simples Nacional

* Valor dos servicos: RS 1.620,00 Valor dos servicos: RS 1.620,00
{-) Descontos: R$ 0,00 {-) Deducdes: ... RS000

( gﬁétencoes Federa15 R RS 24 30 (-} Desconto lﬂcondlcmnadc - § RS 0, Oﬂ
o RS 0 P - ") Base de Calculos RS 1 620 OO

| Valor Liquido: RS 1.595,70 00 Allauota: _ :

( '}Vaior doiss. T —

: Retem;oes Federars
R: RS 24,30 S

Documento ermtldo par ME ou EPP optante pela S:mples Naclonal Nao gera cItrelto a credlto flscal de IPI

Prefe:tura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairre Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {opcao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




Impressdo - Banrisul [1548768228388] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia

Numero: 00812225419/00000000715808/781471

. Data:  29/01/2019
Banrisul on: 11233

Canal: ~ Office Banking

Data Débito: 29/01/2019

Valor: R$ 405,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4

Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI
Conta do Destinatario: 0417-35.179311.0-6

Nome do Destinatario: ERNI MACIEL DA SILVA

Finalidade: PAGTO DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03B3D2AAE4744DF9CEB45DEDFD49C0DB1674
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200



